Danis
& Solomo-
ni potest-
ria.

Apion se-
ipsum lau-
dat &c, ma-
gnis facit.

Cur Indas
animalia
confusa
sacrificet,
nec carni-
bus facili-
us vescatur.

Ægyptio-
rum sacer-
dotas cir-
cumcidū-
tur, & a
percipi
carnis ab-
stinent.

10

20

30

40

50

Herodotus. Vnde recte mihi videretur Apion, propter patriz sue leges peinas dedisse blasphemias. At enim necessario circumcisio circa genitalia vulnera ei facta nihil profuerunt, & putrefactis in magnis doloribus exprimitur. Oportet enim bene sapientes in legibus propriis circa pietatem integre permanere, & aliorum minime carpere. Ita vero suas quidem leges effugit, de nostris vero mentitus est. Hic itaque terminus vita fuit Apionis. Sed & noster hic iam finem liber accipiet. Quoniam vero & Apollonius Molon, & Lysimachus, & alii quidam, tam per ignorantiam quam per insaniam de legislatore nostro Moysi, & legibus verba protulere, nec iusta nec yera: dum ille quidem velut mago atque fallaci derogant, leges autem malitiae apud nos nulliusque virtutis affirmant esse doctrices, volo breuiter & de omni conuersatione nostra, & de particulari (sicut potero) proferte sermonem. Reor enim forte manifestam, quia & ad pietatem & ad coniunctionem vniuersalemque humanitatem, insuper ad iustitiam laborumque tolerantiam, & ad contemptum mortis optimas leges positas habeamus. Rogo tamen lecturos, ut non cum inuidia exequantur huius operis lectionem.

Mos. Apol.
lonium &
Lysimachum de-
fensio.

Mosis con-
tra Apol-
lonium &
Lysimachum de-
fensio.

Non enim proposui laudes conscribere nostrorum: sed aduersus eos, qui nos plurimum & fallaciter acusarunt, satisfactionem hanc puto esse iustissimam. Proinde accusationem, Apollonius non continue, sicut Apion, instituit, sed dispersim. Quippe qui aliquando quidem nos sine Deo & hominibus odiosos appellant, aliquando vero formidinem nobis improprietate & e diuerso, rursus aliquando de audacia gentis nostrae queruntur. Dicit autem etiam stultiores Barbaris: & propterea nullum inuentum nos solos vitz vtile reperisse. Hac autem omnia manifeste redarguntur, dum vniuersa, contra quam ab eo sunt dicta monstrantur, & legibus imperata, & a nobis cum omni integritate gesta. Si vero coactus fuero facere mentionem legum contrariarum apud alios constitutrum, in culpa illi sunt, qui nostras solennitates tanquam peiores cum aliorum conferunt. Quibus neutrum puto remanere quod dicant; neque quia non eas habeamus leges, quarum ego capita & summas ad redargendum positurus sum: neque quia non præcipue in legibus propriis perduramus. Paulo ergo altius exorsus, volo primum dicere, quod eis qui sine lege & ordine viuunt, hi qui ordinis & communium legum amatores extiterunt, & primi hoc inchoauerunt, recte mansuetudine atque virtute præstare dicendi sunt. Denique conantur singuli eorum gemitu sua ad antiquitatem referre, ut non imitatores aliorum videantur existere, sed ipsis potius aliis legitime viuendi duces fuisse. His igitur hunc in modum se habentibus, virtus legislatoris est meliora considerare: & his qui yseli sunt legibus, quas potuerit, satisfacere, quia recte sunt. Populi vero est, vr in omnibus quæ constituta sunt, perduret: & neque felicitate procedente, neque calamitatibus aliquid horum immutetur. Dico igitur nostrum legislatorem, quoslibet qui memorantur legislatores antiquitate præcedere. Lycurgus enim & Solon, & Zaleucus Locrensis, & omnes qui apud Græcos mirabiles sunt, nouelli atque recentes, quantum ad illum comparati, esse noscuntur: quando nec ipsum nomen legis fuisse olim apud Græcos agnoscatur. Testis Homerus est, qui nusquam in opere suo hoc vsus est nomine. Non enim secundum legem, sed indissimiliter sententiis, & Regum præceptionibus, populus regebat. Vnde etiam multo tempore permanere, tantum morib. yentes, & non scripto, & multa horum semper secundum euentum caſuum permittentes. Noster vero legislator antiquus existens (hoc etiam vndique manifestum est, etiam apud eos clarum, qui semper contra nos loquantur) & semetipsum præbuit optimum principem popu-